
DELIBERAÇÃO N° 026/2022 | CEAS/PR

O  CONSELHO  ESTADUAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DO  PARANÁ,  no  uso  de  suas
atribuições constantes no artigo 13 do Regimento Interno e,

Considerando a convocação da 55ª reunião do Fórum Nacional dos Conselheiros Estaduais de
Assistência Social – FONACEAS e a relevância da representação estadual junto ao mesmo;

Considerando  que  a  presidência  da  mesa  coordenadora  do  FONACEAS  encontra-se
atualmente com a presidência do CEAS/PR;

Considerando que a realização da 55ª Reunião Ordinária do Fórum se dará na cidade de
Curitiba/PR;

Considerando a necessidade de promoção do fortalecimento do controle social e do CEAS/PR
nesta oportunidade ímpar;

DELIBERA
Art.  1° Pela  aprovação  da  indicação  dos  seguintes  representantes  do  CEAS/PR no  referido
evento, conforme Anexo I desta Deliberação.
Art. 2º Indica o custeio dos conselheiros listados no Anexo II desta Deliberação, em substituição
às vagas dos representantes CEAS/PR para FONACEAS, que não terão necessidade de custeio,
assegurando o fortalecimento do controle social.
Art.  3º  Solicita o custeio,  mediante disponibilidade orçamentária e financeira dos conselheiros
listados na lista no Anexo III desta Deliberação.
Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 06 de maio de 2022.
PUBLIQUE-SE

Larissa Marsolik
Presidente do CEAS/PR

 Renann Ferreira
Vice-Presidente CEAS/PR

ANEXO I
REPRESENTANTES CEAS/PR PARA FONACEAS

55ª Reunião FONACEAS Local: Curitiba/PR  Data: 24, 25 e 26/05/2022
Nome Descrição Custeio CEAS/PR

Larissa Marsolik Presidente Não
Renann Ferreira Vice-Presidente Sim
Thamíris Guerra Sgorlon Secretária-Executiva Não
Renata Mareziuzek Conselheira Governamental Não
Jacson Gatelli Conselheiro Sociedade Civil Sim

ANEXO II
Conselheiros a serem custeados em substituição às vagas sem necessidade de custeio

Nome Descrição
Neuzeli Bertolla Conselheira Governamental
Porcina Souto Conselheira Governamental
Cleny Thomas Maciel Conselheira Sociedade Civil

Publicado no DIOE nº 11173 de 11 de maio de 2022



ANEXO III
Conselheiros a serem custeados, disponibilidade orçamentária e financeira

Nome Descrição
Karina Keli Valim Conselheira Sociedade Civil
Jesiely Aparecida de Lima Conselheira Sociedade Civil

Publicado no DIOE nº 11173 de 11 de maio de 2022


